

Số: 67 /BC-CCTHADS

Krông Pa, ngày 15 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2022

Thực hiện kế hoạch công tác được đã được phê duyệt, trong 06 tháng đầu năm 2022, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã có nhiều phấn đấu, nỗ lực trong công tác thi hành án dân sự và đạt được những kết quả như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

Căn cứ các Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ công tác năm 2022 của Bộ tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao cho Cơ quan thi hành án dân sự địa phương, lãnh đạo Chi cục đã phổ biến, quán triệt và cùng tập thể đơn vị xây dựng kế hoạch công tác năm 2022 trong đó đề ra các biện pháp, giải pháp, phân công nhiệm vụ tới toàn bộ công chức trong đơn vị để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra.

Căn cứ quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho đơn vị, Chi cục trưởng đã ban hành quyết định giao chỉ tiêu cho từng Chấp hành viên và nhiệm vụ cụ thể cho công chức trong đơn vị; trực tiếp chỉ đạo Chấp hành viên xây dựng kế hoạch công tác, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc đẩy mạnh việc tổ chức thi hành án đạt hiệu quả. Đồng thời, thông qua công tác kiểm tra, lãnh đạo đơn vị đã kịp thời hướng dẫn, chỉ đạo Chấp hành viên, công chức tổ chức thi hành án đạt hiệu quả, thường xuyên cùng công chức xuống cơ sở trực tiếp tháo gỡ, giải quyết đối với các vụ việc có khó khăn vướng mắc, khó thi hành. Lãnh đạo đơn vị thực hiện nghiêm việc giao ban, họp hàng tháng và tổ chức họp sơ kết hàng quý để đánh giá kết quả đạt được, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để thảo luận, đưa ra biện pháp giải quyết đảm bảo đạt chỉ tiêu do ngành giao.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự

Trên cơ sở các chỉ tiêu được giao và kế hoạch công tác của đơn vị, công chức đơn vị đã xây dựng kế hoạch công tác của từng cá nhân, thực hiện việc rà soát, đánh giá, phân loại hồ sơ để có biện pháp tổ chức thi hành án đạt hiệu quả, tăng cường công tác xuống cơ sở phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đề

giải thích, vận động, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án đạt được những kết quả cụ thể:

- *Về việc*, Tổng số thụ lý là 474 việc (tăng 57 việc, tương ứng tăng 13,66% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó: số cũ chuyển sang là 290 việc, số thụ lý mới là 184 việc. Kết quả xác minh, phân loại có:

+ Số việc có điều kiện thi hành là 269 việc. Trong đó đã thi hành xong 182 việc, đạt tỷ lệ 67,65% trên số việc có điều kiện thi hành (tăng 11,32% so với cùng kỳ năm 2021), đang tiếp tục giải quyết là 87 việc.

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành là 204 việc.

+ Số việc hoãn thi hành án là 01 việc.

Số việc chuyển kỳ sau là 292 việc.

- *Về tiền*, Tổng số tiền và tài sản đã thụ lý là 11.295.984.000 đồng (tăng 203.802.000 đồng, tương ứng tăng 1,83% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó: năm trước chuyển sang là 9.278.031.000 đồng, thụ lý mới là 2.017.953.000 đồng, đã ủy thác thi hành án 14.687.000 đồng, còn phải thi hành 11.281.297.000 đồng. Kết quả xác minh, phân loại có:

+ Số tiền và tài sản có điều kiện thi hành là 5.224.230.000 đồng, đã thi hành xong 1.907.321.000 đồng, đạt tỷ lệ 36,36% so với số có điều kiện thi hành (tăng 6% so với cùng kỳ năm 2021), số tiền đang tiếp tục thi hành là 3.316.909.000 đồng.

+ Số chưa có điều kiện thi hành là 5.675.823.000 đồng.

+ Hoãn thi hành án 381.244.000 đồng.

Số tiền chuyển kỳ sau là 9.373.976.000 đồng.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*: tổng số việc phải giải quyết loại này là 193 việc, tương ứng với số tiền là 952.686.000 đồng (chiếm 40,7% về việc và 8,4% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết). Kết quả đã giải quyết xong 102 việc, tương ứng số tiền là 356.947.000 đồng.

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng*: Tổng số phải thi hành 06 việc, tương ứng với số tiền là 724.816 ngàn đồng. Thi hành xong 2 việc, thu được số tiền là 40.915 ngàn đồng, đạt tỷ lệ 33,33% về việc và 5,6% về tiền. Đã tổ chức cưỡng chế đang tiến hành bán đấu giá 01 việc tương ứng với số tiền là 363.534.000 đồng.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*: Trong 6 tháng đầu năm Chi cục thi hành án đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 3 trường hợp, cưỡng chế thành công 02 trường hợp trong đó có 01 trường hợp cưỡng chế có huy động lực lượng, 01 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án trước khi thực hiện cưỡng chế.

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Lãnh đạo Chi cục và công chức được phân công đã thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết các ý kiến của công dân đến làm việc tại đơn vị, qua đó đã kịp thời giải thích các quy định của pháp luật, tháo gỡ những vướng mắc nên hạn chế các khiếu nại, tố cáo tại đơn vị.

Trong 6 tháng đầu năm đơn vị đã tiếp 0 lượt (0 người) tại trụ sở, tiếp nhận 01 đơn kiến nghị, kết quả đã giải quyết xong 01 đơn kiến nghị. Lãnh đạo đơn vị đã trực tiếp làm việc giải thích và trả lời nội dung kiến nghị, đương sự không có yêu cầu gì thêm.

Về khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm đơn vị không tiếp nhận đơn khiếu nại, tố cáo.

2.3. Công tác thi hành án hành chính

- Chi cục thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản pháp luật, các chỉ đạo của Tổng cục về công tác thi hành án hành chính thông qua các cuộc họp định kỳ hàng tháng, quý và sơ kết, tổng kết đến tập thể công chức đơn vị biết để thực hiện.

- Tổng số việc phải đôn đốc thi hành án hành chính là 0 việc (trong đó, số việc năm trước chuyển sang là 0 việc, số việc thụ lý mới là 0 việc).

2.4. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

- Về công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS: Tổng số việc đã xem xét, giải quyết 0 việc bồi thường với tổng số tiền là 0 đồng (trong đó, thụ lý mới 0 việc, kỳ trước chuyển sang 0 việc).

- Về công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS: Tổng số 0 vụ việc về bảo đảm tài chính với tổng nghĩa vụ phải thi hành án là 0 đồng và tổng số tiền thực hiện các biện pháp để giảm nghĩa vụ thi hành án là 0 đồng.

2.5. Công tác tài chính, kế toán

Thực hiện theo đúng quy định pháp luật và kế hoạch được xây dựng từ đầu năm về công tác tài chính thi hành án và ngân sách nhà nước, đảm bảo kịp thời, chính xác. Tiếp tục ứng dụng và sử dụng phần mềm kế toán nghiệp vụ và ngân sách trong công tác tài chính của đơn vị đúng quy định.

2.6. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Công tác phối hợp với Ngân hàng trong việc giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: Thực hiện phối hợp tốt trong xác minh, cung cấp thông tin thi hành án, thi hành biện pháp bảo đảm thi hành án, đôn đốc giải quyết án theo nghị quyết 42 của Quốc hội.



- Công tác phối hợp liên ngành với Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Công an huyện... trong thi hành án dân sự (thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành, thực hiện rà soát án tuyên không rõ, có sai sót...): Đã thực hiện tốt công tác phối hợp trong giao nhận bản án, tang vật, bảo vệ cưỡng chế, hoạt động kiểm sát thi hành án... Khi có vướng mắc, lãnh đạo các cơ quan đã kịp thời họp, trao đổi thống nhất phương án tháo gỡ theo đúng các quy định pháp luật và các quy chế đã ký kết.

2.7. Công tác thống kê, ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc ban hành quyết định thi hành án, theo dõi, thống kê, báo cáo trên phần mềm được cấp theo quy định. Sử dụng thư điện tử trong việc gửi báo cáo, công văn và trong nội bộ đơn vị.

Bước đầu triển khai, áp dụng việc đăng tải thông tin, công khai về thẩm định giá, bán đấu giá tài để thi hành án trên cổng thông tin điện tử theo chỉ đạo của Bộ Tư pháp.

Các công chức được cung cấp trang thiết bị văn phòng được kết nối internet, các hoạt động nghiệp vụ chủ yếu được thực hiện trên cơ sở áp dụng công nghệ thông tin để giảm thiểu thời gian, chi phí.

2.8. Công tác Văn phòng (chế độ báo cáo, văn thư lưu trữ)

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ báo cáo, thống kê hàng tháng, hàng quý và đột xuất khi có yêu cầu của ngành cấp trên và của các cơ quan liên quan. Thực hiện theo quy định của ngành về chế độ văn thư lưu trữ, đảm bảo kịp thời, chính xác và đầy đủ.

2.9. Việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

Chi cục đã tổ chức hội nghị cán bộ công chức, ban hành Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở tại đơn vị và tổ chức thực hiện tốt; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thực hiện phòng chống tham nhũng trong mọi hoạt động tại đơn vị. Các chế độ chính sách, chế độ tiền lương, quy hoạch bổ nhiệm cán bộ, công tác tài chính đơn vị được công khai, thực hiện theo đúng quy định.

2.10. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Công tác tuyên truyền pháp luật về Thi hành án dân sự được lãnh đạo và cán bộ Chi cục nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện. Thông qua quá trình giải quyết án, làm việc với đương sự và người có liên quan, Chấp hành viên, cán bộ thi hành án đã lắng nghe và giải thích chi tiết, cụ thể để người dân hiểu các quy định pháp luật, hiểu rõ quyền, nghĩa vụ trong việc thi hành Bản án, Quyết định của Tòa án. Ngoài ra, đơn vị đã phối hợp với chính quyền địa phương thực hiện tuyên truyền, giải thích các quy định pháp luật nói chung và về thi hành án nói riêng.

Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, thời gian qua nhận thức của người dân về thực hiện Luật thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành đã có nhiều chuyển biến tích cực, công tác thi hành án dân sự cũng thuận lợi hơn so với những năm trước đây. Tuy nhiên, do điều kiện của người dân tại địa bàn có tỉ lệ người dân tộc thiểu số cao với các phong tục tập quán riêng biệt, đời sống còn khó khăn, khả năng tiếp cận các văn bản pháp luật có phần hạn chế nên vẫn còn một bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ về chấp hành pháp luật, quyền và nghĩa vụ của công dân.

2.11. Công tác Đảng và hoạt động của các tổ chức Đoàn thể

Chi ủy, chi bộ luôn quan tâm đến hoạt động thi hành án dân sự, động viên cán bộ công chức thi hành án vượt qua khó khăn, khắc phục hoàn cảnh, nỗ lực hoàn thành nhiệm vụ.

Lãnh đạo Chi cục đã tranh thủ được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện, củng cố mối quan hệ phối hợp với các tổ chức đoàn thể như công đoàn, chi đoàn, tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên tham gia các tổ chức, phong trào do đoàn thể địa phương tổ chức. Đồng thời, lãnh đạo Chi cục tạo mọi điều kiện để đảng viên sinh hoạt, nghiên cứu, học tập, quán triệt các đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng. Triển khai và thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề năm 2022 trong toàn đơn vị với nội dung thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ của từng cán bộ công chức.

3. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo, bồi dưỡng

- Tổng số biên chế được giao: 06 biên chế, đã thực hiện: 06 công chức và 03 hợp đồng theo Nghị định 161; về cơ cấu: 03 Chấp hành viên (trong đó 01 chấp hành viên là Chi cục trưởng và 01 chấp hành viên là Phó Chi cục trưởng), 01 Thẩm tra viên, 01 văn thư, 01 kế toán. Ngoài ra, đơn vị được tăng cường biệt phái 01 công chức là Thư ký thi hành án.

- Trong 06 tháng đầu năm đơn vị không có công chức, người lao động vi phạm bị xem xét hoặc đề nghị xử lý kỷ luật.

4. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế:

Tỷ lệ giải quyết án về việc còn thấp so với chỉ tiêu được giao, chưa đảm bảo đạt và vượt theo kế hoạch đề ra từ đầu năm; trong giải quyết thi hành án vẫn còn dễ xảy ra một số sai sót nhỏ, chưa đảm bảo đúng quy trình.

Còn một số vụ việc chưa giải quyết dứt điểm do có vướng mắc trong quá trình xác minh, xử lý tài sản là quyền sử dụng đất, một số vụ việc thi hành án cho Công ty TNHH – Chế biến nông lâm sản - đường Vạn Phát chưa giải quyết dứt điểm.

b) Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:



- Về chủ quan

Một bộ phận công chức ít nghiên cứu, chậm cập nhật các quy định pháp luật mới nên còn lúng túng trong giải quyết án; vẫn còn tâm lý e dè, ngại va chạm, chưa chủ động, sáng tạo trong giải quyết án, nhất là các vụ việc có khó khăn, vướng mắc, đương sự chống đối..., quá trình giải quyết chưa quyết liệt nên để vụ việc kéo dài.

- Về khách quan

+ Số vụ việc thi hành án thụ lý ngày càng cao, khó thi hành do có vướng mắc trong việc xác minh, xử lý tài sản để thi hành án (Liên quan đến tài sản hộ gia đình, cổ tranh chấp, sai lệch giữa hiện trạng và giấy chứng nhận quyền sử dụng đất...); số vụ việc thi hành theo định kỳ (*chủ yếu án cấp dưỡng nuôi con*) kéo dài nhiều năm ngày càng nhiều dẫn đến số lượng án tồn chuyển kỳ sau còn cao.

+ Quy định pháp luật về trình tự, thủ tục thi hành án còn nhiều, mất nhiều thời gian, ảnh hưởng đến tiến độ, kết quả thi hành án... Một số quy định pháp luật về thi hành án dân sự và các quy định có liên quan chưa thống nhất, đồng bộ, chồng chéo và chưa quy định rõ trách nhiệm của các cá nhân, cơ quan, tổ chức tham gia vào quá trình giải quyết án... đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

+ Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, đời sống người dân trên địa bàn huyện, nhất là bộ phận người dân tộc thiểu số gặp nhiều khó khăn, nguồn thu nhập chủ yếu từ sản xuất nông nghiệp giảm so với các năm trước từ đó ảnh hưởng trực tiếp đến kết quả thi hành án.

Đánh giá chung:

Mặc dù còn nhiều khó khăn song lãnh đạo, cán bộ Chi cục thi hành án dân sự huyện Krông Pa đã có nhiều nỗ lực hoàn thành nhiệm vụ được giao. Trong 6 tháng đầu năm 2022 đã thi hành đạt tỷ lệ về việc là 67,65%, về tiền là 36,36 % trên số việc và tiền có điều kiện thi hành. Đối chiếu với chỉ tiêu, kế hoạch được giao theo năm nghiệp vụ của ngành thi hành án (từ 01/10/2021-30/9/2022) thì đơn vị đã thi hành đạt tỉ lệ về việc là 70,51% và về tiền là 37,49% (còn thiếu 11,49% về việc và 3,61% về tiền so với chỉ tiêu được giao trong cả năm 2022).

Đã tranh thủ được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hỗ trợ từ các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, nhất là Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện đối với công tác phối hợp, chỉ đạo giải quyết những vụ việc có khó khăn, vướng mắc. Cùng cố và tăng cường mối quan hệ phối hợp tốt với các cơ quan, tổ chức, chính quyền tại địa phương.

Hoạt động của đơn vị đã ngày càng đi vào nề nếp, thực hiện nghiêm kỷ luật công vụ, mối quan hệ phối hợp trong đơn vị được củng cố, tập thể đoàn kết thực hiện tốt nhiệm vụ chung.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRONG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Phương hướng, nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng và Ngành đề ra phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ được giao tại đơn vị. Đẩy mạnh việc giải quyết thi hành án, nhất là các vụ việc có khó khăn vướng mắc, kéo dài, có giá trị phải thi hành lớn để sớm hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, kế hoạch được giao trong năm 2022.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý điều hành đơn vị, tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ công chức đi đôi với thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện các sai sót để chấn chỉnh, đảm bảo giải quyết án đạt hiệu quả, bảo vệ lợi ích Nhà nước, quyền lợi ích hợp pháp của công dân.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, kịp thời giải quyết các vướng mắc, kiến nghị hoặc khiếu nại, tố cáo đồng thời tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm hạn chế các khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo vượt cấp hoặc kéo dài.

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị và công tác khác do địa phương và cấp trên giao. Tiếp tục triển khai, tạo điều kiện để các cán bộ, Đảng viên tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chủ đề năm 2022.

- Khắc phục cơ bản những thiếu sót, tồn tại về chuyên môn, nghiệp vụ; tổ chức và thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm về thi hành án dân sự; tập trung rà soát, tổ chức thi hành dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành.

- Tranh thủ hơn nữa sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương, nhất là Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện; phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan (Tòa án, Kiểm sát, Công an, các tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá...) để chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình giải quyết thi hành án.

2. Giải pháp

- Đẩy mạnh việc nghiên cứu, thực hiện đúng các quy định pháp luật nói chung và pháp luật về thi hành án dân sự nói riêng để hoạt động giải quyết án đạt hiệu quả. Thực hiện nghiêm kỷ luật công vụ, xây dựng mối quan hệ phối hợp tốt, đoàn kết trong tập thể đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thực hiện tự kiểm tra để sớm phát hiện các sai sót trong tác nghiệp để kịp thời chấn chỉnh hoặc đôn đốc giải quyết thi hành án.

- Tăng cường xuống địa bàn, phối kết hợp với UBND cấp xã và các tổ chức đoàn thể để giải quyết án, xác minh làm rõ nguồn tài sản của đương sự, đối với đương sự có điều kiện nhưng chây ỳ thì tiến hành cưỡng chế thi hành án. Đối với những khoản phải thi hành án giá trị nhỏ thì thực hiện phối hợp trong đồng viên thuyết phục hoặc áp dụng các biện pháp bảo đảm, tạm giữ tài sản để xử lý đảm bảo thi hành án.



- Thực hiện tốt công tác kế toán tài chính: Công khai, minh bạch, kịp thời, đúng quy định. Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn và quản lý điều hành đơn vị.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ trong quy hoạch, bổ nhiệm, sử dụng kinh phí, tài sản công, ưu tiên các nguồn lực cho việc thực hiện nhiệm vụ thi hành án dân sự trên địa bàn đạt các chỉ tiêu được giao.

- Đối với những vụ việc đương sự có tài sản nhưng cố tình chây ỳ, kéo dài thì xác minh cụ thể, chính xác tài sản và kiên quyết thực hiện các biện pháp cưỡng chế để thi hành án dứt điểm, đạt hiệu quả.

Trên đây là báo cáo công tác Thi hành án dân sự năm 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Krông Pa./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện Krông Pa (báo cáo);
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- Lưu: VT.



CHI CỤC TRƯỞNG

Hoàng Văn Phụng